

COMUNICATO STAMPA**STAR7 - Il Consiglio di Amministrazione ha approvato
la Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2022****Confermata la guidance di 15 milioni di euro di EBITDA per il 2022****RICAVI IN CONTINUA CRESCITA ED EBITDA MARGIN AL 18,2%**

Ricavi: € 39,6 milioni (+41,2% rispetto a € 28,1 milioni nel primo semestre 2021; +13,4% rispetto a € 35,0 milioni nel primo semestre 2021 proforma)

EBITDA: € 7,2 milioni (+68,5% rispetto a € 4,3 milioni nel primo semestre 2021; +9,8% rispetto a € 6,6 milioni nel primo semestre 2021 proforma)

EBITDA Margin: 18,2% (rispetto a 15,3% nel primo semestre 2021; 18,8% nel primo semestre 2021 proforma)

Utile di esercizio: € 1,5 milioni (-23,7% rispetto a € 2,0 milioni nel primo semestre 2021; -29,7% rispetto a € 2,1 milioni nel primo semestre proforma)

PFN: negativa per € 37,4 milioni al 30 giugno 2022 (+€ 5,5 milioni rispetto alla PFN negativa per € 31,9 milioni al 31 dicembre 2021)

Valle San Bartolomeo (Alessandria), 29 settembre 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di **STAR7** (EGM ticker: STAR7) – società che fornisce una gamma integrata di servizi dedicati all'informazione di prodotto, dal supporto all'ingegneria di prodotto e di processo, alla creazione e gestione di contenuti tecnici e di marketing, alla traduzione, alla stampa, all'esperienza virtuale – riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Lorenzo Mondo, ha esaminato e approvato la Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2022, redatta ai sensi del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan e in conformità ai principi contabili italiani.

Lorenzo Mondo, Presidente e CEO di STAR7 ha commentato: *"I risultati semestrali confermano la continua crescita del Gruppo, grazie alla fedele attuazione della strategia annunciata al momento dell'IPO, nel dicembre 2021. Il contesto nel quale ci siamo trovati a operare nel 2022 si è rivelato più insidioso di quanto potessimo prevedere alla fine dello scorso anno; ciononostante, STAR7 è riuscita a realizzare un tasso di crescita a due cifre a livello tanto di Ricavi quanto di EBITDA, con il contributo positivo di tutte le società del Gruppo. Questo conferma la validità delle acquisizioni realizzate, che abbiamo saputo integrare, con un impatto positivo non solo a livello dimensionale ma anche di margini. I buoni risultati semestrali testimoniano inoltre la validità del modello di business di STAR7, che fa leva sull'upselling e sul cross-selling fra le varie service line, nonché il successo della gestione dei costi operativi nell'attuale contesto inflativo."*

"Nell'esercizio in corso – ha proseguito Lorenzo Mondo – abbiamo inoltre intensificato l'impegno nel mercato USA, dove abbiamo rafforzato la struttura commerciale e proceduto a un rebranding con il nome STAR7 delle attività recentemente acquisite, con il vantaggio di potere oggi beneficiare di una più chiara percezione da parte dei clienti e di una più efficiente organizzazione di Gruppo."

“Alla luce dei risultati raggiunti nel 2021 e nella prima parte dell'esercizio in corso, ci sentiamo ancora più fiduciosi di potere centrare l'obiettivo di 15 milioni di EBITDA per l'intero 2022 che avevamo indicato al momento dell'IPO” ha quindi affermato l'Amministratore Delegato.

“Rimaniamo convinti di potere cogliere nuove opportunità di acquisizione, come leva di ulteriore creazione di valore per i nostri azionisti” – ha concluso Lorenzo Mondo. *“Le difficoltà del contesto esterno hanno reso peraltro ancora più ricca e interessante la pipeline di progetti che oggi possiamo selettivamente valutare. Questo alimenta stimoli sempre nuovi per il prossimo futuro, mentre rimaniamo focalizzati nel gestire lo scenario sfidante del presente.”*

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI

Ricavi

Nel primo semestre del 2022 i **Ricavi** del Gruppo STAR7 si sono attestati a € 39,6 milioni, consuntivando un aumento del 41,2% rispetto a € 28,1 milioni del primo semestre del 2021. Tale variazione è stata trainata dall'apporto incrementale delle acquisizioni realizzate nella seconda parte dello scorso esercizio (Geo Group e LocalEyes) e dalla crescita organica, grazie allo sviluppo di rapporti contrattuali con nuovi clienti e all'ampliamento delle attività svolte per i clienti preesistenti.

La ripartizione geografica dei Ricavi del primo semestre 2022 riflette la crescente internazionalizzazione di STAR7, con l'incidenza dei Paesi extra-UE che raggiunge il 36%, a fronte del precedente 19%, soprattutto per effetto del contributo di LocalEyes.

Ripartizione geografica dei Ricavi di Gruppo	1° semestre 2022	1° semestre 2021
Italia	59%	75%
Unione Europea	5%	6%
Extra-UE	36%	19%

L'incremento del peso dei servizi della service line Global Content sul totale dei Ricavi di Gruppo riflette il consolidamento di LocalEyes, acquisita nel novembre 2021. I servizi di Engineering, Experience e Product Knowledge mantengono un ampio potenziale di sviluppo attraverso iniziative di cross-selling che saranno rivolte ai clienti che attualmente si avvalgono di STAR7 esclusivamente per i servizi linguistici.

Peso delle Service Line sui Ricavi di Gruppo	1° semestre 2022	1° semestre 2021
Global Content	46%	31%
Engineering, Experience e Product Knowledge	38%	49%
Printing	16%	20%

EBITDA

Nonostante l'incremento del personale in organico e l'inflazione di alcuni costi operativi, nel primo semestre 2022 l'**EBITDA** del Gruppo STAR7 ha registrato un significativo incremento, passando da € 4,3 milioni del primo semestre 2021 a € 7,2 milioni (+68,5%). L'**EBITDA Margin** raggiunge perciò il 18,2%, rispetto al livello di 15,31% del medesimo periodo del 2021.

L'elevata marginalità esprime i benefici di un'attenta razionalizzazione dei costi, attraverso azioni di semplificazione societaria e l'ulteriore sviluppo delle attività in offshoring in Albania, testimoniando anche l'efficace integrazione delle realtà acquisite.

EBIT

Nel primo semestre del 2022 l'**EBIT** del Gruppo STAR7 ha raggiunto € 3,5 milioni, con un incremento del 24,2% rispetto a € 2,9 milioni del primo semestre 2021, nonostante il significativo aumento della voce Ammortamenti, Svalutazione e Accantonamenti (+€2,2 milioni rispetto al primo semestre 2021), legato in particolare agli avviamenti delle società acquisite.

Utile di esercizio

Nel primo semestre 2022 il Gruppo STAR7 ha consuntivato un **Utile Netto** di € 1,5 milioni, in decremento del 23,7% rispetto a € 2,0 milioni del primo semestre 2021. La contrazione di € 0,5 milioni dell'Utile Netto, a fronte di un EBIT in aumento di € 0,7 milioni, riflette l'impatto negativo di maggiori oneri finanziari netti (+€ 0,8 milioni) a seguito dell'indebitamento contratto per finanziare l'acquisizione di LocalEyes nonché l'incremento delle imposte sul reddito (+€ 0,4 milioni).

Capitale circolante netto

Al 30 giugno 2022 il **Capitale circolante netto** ha subito un incremento significativo non legato ad una variazione delle condizioni di incasso e pagamento. Il magazzino ha subito un incremento dovuto principalmente all'aumento del costo delle materie prime. A seguito dell'incremento del fatturato sono aumentati di conseguenza i crediti commerciali ma questo aumento è dovuto anche al fatto che si tratta di una situazione infra annuale per cui parte di questo aumento verrà riassorbito con la chiusura dell'esercizio. La riduzione dei fornitori è principalmente legata al pagamento di alcuni costi legati al processo di quotazione presenti nella situazione di fine 2021 sia nei fornitori che negli altri debiti.

Questa dinamica è stata generata dall'effetto composto dei fattori indicati e verrà in parte riassorbita con la chiusura dell'esercizio 2022 e porterà ad un miglioramento della Posizione finanziaria netta verso i valori di inizio anno.

Posizione finanziaria netta

Al 30 giugno 2022 la **Posizione Finanziaria Netta** del Gruppo STAR7 è negativa per € 37,4 milioni, in aumento di € 5,5 milioni rispetto al dato di fine 2021 (negativo per € 31,9 milioni). La variazione della Posizione Finanziaria Netta riflette l'impatto del pagamento di alcuni costi legati al processo di quotazione che ha avuto luogo nel dicembre 2021 nonché l'espansione del capitale circolante netto legata all'incremento del fatturato. Nel primo semestre 2022 la Capogruppo STAR7 S.p.A. ha inoltre acceso un nuovo finanziamento bancario a medio termine di € 3.0 milioni destinato in parte al rimborso di un finanziamento a breve termine.

STAR7 ha mantenuto un buon livello di liquidità disponibile (€ 21,0 milioni al 30 giugno 2022), in modo da potere cogliere prontamente le opportunità di eventuali operazioni di acquisizione. Nel corso del primo semestre 2022 la Società ha inoltre allungato il profilo della scadenza media dell'indebitamento, con un aumento dell'indebitamento bancario a lungo termine. STAR7 continua a rispettare con un buon margine i covenant previsti dai prestiti obbligazionari emessi per finanziare l'acquisizione di LocalEyes.

* * *

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO DEL PRIMO SEMESTRE 2022

Il **28 febbraio 2022** STAR7 ha annunciato di avere rinnovato importanti contratti pluriennali che riguardano tutte le service line con un cliente storico nel settore Automotive e di avere siglato un nuovo contratto per attività di Global Content con uno dei maggiori operatori turistici in Italia. Nell'arco del primo semestre 2022 sono stati rinnovati inoltre ulteriori contratti di significativo peso, che confermano la fiducia di cui gode STAR7 presso i clienti e forniscono visibilità ai ricavi dei prossimi esercizi.

Nel mese di **marzo 2022** sono state unite le sedi operative delle due società albanesi con sede a Tirana controllate rispettivamente da STAR7 e da LocalEyes, dando ulteriore efficacia al processo di integrazione dell'acquisizione di maggiore rilievo perfezionata nel 2021.

Nel **giugno 2022** è stata aperta una nuova sede di STAR7 a Scutari, sempre in Albania, con l'obiettivo di cogliere ulteriori opportunità rispetto alle attività in offshoring già presenti a Tirana.

* * *

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 30 GIUGNO 2022

Il **26 luglio 2022** STAR7 ha sottoscritto il contratto per l'acquisizione del 100% di Vertere S.r.l., società italiana attiva nei servizi di traduzione e localizzazione che vanta una consolidata capacità di integrare le opportunità offerte dalla Language Information Technology all'interno di un **peculiare processo di gestione** basato sull'**ottimizzazione del flusso di lavoro**.

Sempre il **26 luglio 2022**, è stato inoltre firmato l'atto di **fusione per incorporazione in STAR7 di due società, già detenute al 100%**, rispettivamente **AD Studio s.r.l. e STAR7 Engineering s.r.l.**. L'operazione rientra in un processo di ottimizzazione e semplificazione societaria che STAR7 ha da tempo intrapreso.

* * *

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'evoluzione dei primi mesi successivi al 30 giugno 2022 conferma un buon andamento delle operazioni, nonostante un contesto internazionale reso complesso dalla crisi geopolitica in atto. Per l'intero esercizio 2022, STAR7 prevede il conseguimento di un risultato economico positivo.

La performance registrata nel primo semestre 2022 e la visibilità sulle attività già programmate per fine anno consentono a STAR7 di ritenere che **l'obiettivo di EBITDA pari a 15 milioni per il 2022 sia raggiungibile**, confermando quindi la guidance originariamente indicata in fase di IPO e iterata al momento della presentazione dei risultati per l'esercizio 2021.

* * *

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Copia della Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2022, comprensiva della Relazione della Società di Revisione, sarà messa a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la sede sociale a Valle S. Bartolomeo (Alessandria), oltre che mediante pubblicazione sul sito web aziendale www.star-7.com sezione "Investor Relations/Bilanci e Relazioni" e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it.

CONFERENCE CALL PER LA PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2022

I risultati relativi al primo semestre dell'esercizio 2022 saranno presentati dal management di STAR7 in data odierna, giovedì 29 settembre 2022, alle ore 15:00, nel corso di una Conference Call.

La conference call potrà essere seguita registrandosi al seguente url:

https://teams.microsoft.com/registration/IKKIHVxfqEKAgUpnuqAfxA,aO-tHw7pbkWMK4samIBWxQ,3M82bKFUn0GhdJhzfGiLXg,5GpOcLrrwkWiP-qfRIO99w,KjOXalulkUu40rH068h5FQ,lq2lpc_SkkKMifa6zI_zDA?mode=read&tenantId=1d88a220-5f5c-42a8-8081-4a67baa01fc4

La presentazione sarà disponibile dall'inizio della conference call sul sito web aziendale, all'indirizzo:

<https://www.star-7.com/investor-relations/presentazioni>.

STAR7

Da più di 20 anni STAR7 è un punto di riferimento, per i propri clienti, nel mondo dell'informazione di prodotto. Dal supporto all'ingegneria di prodotto e di processo, alla creazione e gestione di contenuti tecnici e di marketing, alla traduzione, alla stampa, all'esperienza virtuale: con i propri servizi, STAR7 è in grado di affiancare l'attività industriale dei clienti lungo tutto il ciclo di vita del prodotto, dalla fase di progettazione al post vendita.

Da sempre il segno distintivo di STAR7 è un approccio in grado di combinare know how specifico, tecnologia e visione d'insieme per offrire le migliori soluzioni possibili alle esigenze dei clienti e del mercato globale. Questo approccio ha permesso a STAR7 di avviare importanti partnership con aziende internazionali di rilievo e di affermarsi come player affidabile e credibile a livello globale. STAR7 è parte del network STAR Group.

www.star-7.com.

PER MAGGIORI INFORMAZIONI:

INVESTOR RELATIONS

investorrelations@star-7.com

Paolo Castagno, CFO e
Investor Relations Manager
STAR7
Tel: +39 0131 1988872
E-mail: paolo.castagno@star-7.com

Blue Arrow - IR Advisor

Maria Grazia Mantini
Mob: +41 78 723 6840
E-mail: mariagrazia.mantini@bluearrow.ch

MEDIA RELATIONS

mediarelations@star-7.com

Piera Alasia, Chief Marketing Officer
STAR7
Tel: +39 0131 19788
E-mail: piera.alasia@star-7.com

Spriano Communication & Partners - Ufficio
stampa

Fiorella Girardo
Mob: +39 348 857766
E-mail: fgirardo@sprianocommunication.com
Cristina Tronconi
Mob.: +39 346 0477901
E-mail: ctronconi@sprianocommunication.com

ALLEGATI

CONTO ECONOMICO

	30/06/2022	30/06/2021	Variazione	Variazione %	30/06/2021PF	Variazione	Variazione %
Ricavi netti	39.649.244	28.078.559	11.570.685	41,2%	34.956.267	4.692.977	13,4%
Altri proventi	701.342	533.036	168.306	31,6%	738.234	- 36.892	-5,0%
Variazione rimanenze e incrementi immobilizzazioni	109.883	18.339	91.544	499,2%	104.686	5.197	5,0%
Costi esterni	- 18.928.206	- 13.586.836	- 5.341.370	39,3%	- 16.630.470	- 2.297.736	13,8%
Valore Aggiunto	21.532.263	15.043.098	6.489.165	43,1%	19.168.717	2.363.546	12,3%
Costo del lavoro	- 14.292.558	- 10.685.718	- 3.606.840	33,8%	- 12.514.281	- 1.778.277	14,2%
Margine Operativo Lordo	7.239.705	4.357.380	2.882.325	66,1%	6.654.436	585.269	8,8%
Svalutazione crediti commerciali	- 9.190	- 66.329	57.139	- 86,1%	- 68.496	59.306	-86,6%
EBITDA	7.230.515	4.291.051	2.939.464	68,5%	6.585.940	644.575	9,8%
Ammortamenti, svalutazioni e altri accantonamenti	- 3.681.000	1.432.445	- 2.248.555	157,0%	- 3.115.167	- 565.833	18,2%
EBIT	3.549.515	2.858.606	690.909	24,2%	3.470.773	78.742	2,3%
Proventi e oneri finanziari	- 1.018.585	- 209.911	- 808.674	385,2%	- 807.577	- 211.008	26,1%
Risultato Ordinario	2.530.930	2.648.695	-117.765	-4,4%	2.663.196	-132.266	-5,0%
Rivalutazioni e svalutazioni	-	- 15.176	15.176	- 100,0%	-	0	-
Risultato prima delle imposte	2.530.930	2.633.519	-102.589	-3,9%	2.663.196	-132.266	-5,0%
Imposte sul reddito	- 1.037.529	- 676.620	- 360.909	53,3%	- 538.366	- 499.163	92,7%
Risultato netto	1.493.401	1.956.899	-463.498	-23,7%	2.124.830	-631.429	-29,7%

STATO PATRIMONIALE

	30/06/2022	31/12/2021	Variazione	Variazione %
Immobilizzazioni immateriali nette	40.223.262	41.085.421	- 862.159	-2,1%
Immobilizzazioni materiali nette	6.324.093	6.468.228	- 144.135	-2,2%
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	566.687	261.329	305.358	116,8%
Capitale immobilizzato	47.114.042	47.814.978	- 700.936	-1,5%
Rimanenze di magazzino	2.168.409	1.414.322	754.087	53,3%
Crediti verso clienti	26.663.225	23.599.347	3.063.878	13,0%
Crediti verso società collegate e controllate non consolidate	696.972	1.564.768	- 867.796	-55,5%
Altri crediti	6.057.872	4.661.683	1.396.189	30,0%
Ratei e risconti attivi	2.356.690	1.632.214	724.476	44,4%
Attività d'esercizio a breve termine	37.943.168	32.872.334	5.070.834	15,4%
Debiti verso fornitori	- 6.277.256	- 7.216.649	939.393	-13,0%
Debiti verso società collegate e controllate non consolidate	- 700.430	- 548.416	- 152.014	27,7%
Acconti	-	-	-	0,0%
Debiti tributari e previdenziali	- 2.566.681	- 2.481.535	- 85.146	3,4%
Altri debiti	- 2.883.134	- 5.503.029	2.619.895	-47,6%
Ratei e risconti passivi	- 2.370.420	- 3.124.301	753.881	-24,1%
Passività d'esercizio a breve termine	- 14.797.921	- 18.873.930	4.076.009	-21,6%
Capitale d'esercizio netto	23.145.247	13.998.404	9.146.843	65,3%
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	- 4.195.900	- 3.900.178	- 295.722	7,6%
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)	-	-	-	0,0%
Altre passività a medio lungo termine	- 536.946	- 499.892	- 37.054	7,4%
Passività a medio lungo termine	- 4.732.846	- 4.400.070	- 332.776	7,6%
Capitale investito	65.526.443	57.413.312	8.113.131	14,1%
Patrimonio netto	- 28.119.893	- 25.505.057	- 2.614.836	10,3%
Posizione finanziaria netta a breve termine	3.266.209	10.813.184	- 7.546.975	-69,8%
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	- 40.672.759	- 42.721.439	2.048.680	-4,8%
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	- 65.526.443	- 57.413.312	- 8.113.131	14,1%

RENDICONTO FINANZIARIO

30/06/2022 30/06/2021

A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALLA GESTIONE REDDITUALE (METODO INDIRETTO)

Utile (Perdita) dell'esercizio	1.493.401	1.956.899
Imposte sul reddito	1.037.528	676.620
Interessi passivi/(interessi attivi)	1.029.642	209.271
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		-2.000
1. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio prima di imposte sul reddito, interessi e dividendi	3.560.572	2.840.790

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale

Accantonamenti ai fondi	32.000	33.136
Ammortamenti delle immobilizzazioni	3.649.000	1.399.310
Accantonamento TFR	614.458	483.637
Altre	0	
Strumenti finanziari	-295.846	15.176
Altre rettifiche per elementi non monetari	281.800	-224.199

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN **7.841.983** **4.547.850**

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze	-754.088	-506.399
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (con le variazioni del fondo)	-3.063.878	244.986
Incremento/(decremento) dei debiti vs fornitori	-939.393	84.161
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-724.476	-616.383
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	-753.882	-365.276
Altre variazioni del capitale circolante netto (crediti)	-528.393	-139.280
Altre variazioni del capitale circolante netto (debiti)	-2.242.119	

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN **-1.164.246** **3.249.659**

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)	-1.029.642	-209.271
(Imposte sul reddito pagate)	-1.064.219	-256.620
(Utilizzo dei fondi TFR)	-318.736	-92.661

4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche **-2.412.597** **-558.552**

FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A) **-3.576.843** **2.691.107**

30/06/2022 30/06/2021

B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO

Immobilizzazioni materiali	-330.869	-603.466
(Investimenti)	-330.869	-647.444
Disinvestimenti	0	43.978
Immobilizzazioni immateriali	-776.792	-771.626
(Investimenti)	-776.792	-771.626
Disinvestimenti	0	
Immobilizzazioni finanziarie	-1.957	-27.317
(Investimenti)	-1.957	-27.317
Disinvestimenti	0	0
Acquisizione Geo Group	-178.062	-1.350.655
Acquisizione LocalEyes	-790.403	

FLUSSO FINANZIARIO DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B) **-2.078.083** **-2.753.064**

C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO

Mezzi di terzi

Accensione finanziamenti	3.646.000	4.600.000
Rimborso finanziamenti	-1.879.839	-1.043.296
Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche	1.226.428	2.152.658

Mezzi propri

Cessione/(acquisto) di azioni proprie	0	-3.000.000
---------------------------------------	---	------------

FLUSSO FINANZIARIO DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C) **2.992.589** **2.709.362**

Effetto cambi sulle disponibilità liquide	176.916	56.333
---	---------	--------

INCREMENTO/(DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)

-2.662.337 **2.647.405**

Disponibilità liquide al 1 Gennaio 2022

23.485.538 **5.996.519**

Disponibilità liquide al 30 Giugno 2022

21.000.117 **8.700.257**